
U N I V E R S I T À   D E G L I   S T U D I   D I   S A L E R N O 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E DELLA COMUNICAZIONE 

                                                       

 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, 

Alta Formazione, Carriere XI (D4) DISPC 

 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario, e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. rep. n. 1396 del 

12.06.2012, e s.m.i e, in particolare, l’art. 29; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. del 6 dicembre 2012, Rep. n. 2781, e 

s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione, emanato con 

D.R. 22/01/2018, rep. n. 435, e s.m.i. e, in particolare, l’art. 5; 

VISTA la nota Rettorale 25/09/2024, prot. N. 310497, con la quale si comunica che in data 

09/12/2024 scadrà il mandato di Direttore del Dipartimento conferito al prof. Virgilio D’Antonio 

con D.R. del 9.11.2021, rep. n.2011 e si invita il Decano del Dipartimento ad avviare la 

procedura elettorale per la nomina del nuovo Direttore, secondo le modalità stabilite dall'art. 

29 dello Statuto e dall'art. 37 del Regolamento Generale di Ateneo; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1.Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e della 

Comunicazione. 

2. Le elezioni di cui al punto 1 si svolgono in conformità a quanto previsto dai commi 1, 3, 4, 5 e 6 

dell’art. 37 del Regolamento Generale di Ateneo che di seguito si riportano: 

- comma 1: Il Rettore, almeno trenta giorni prima della scadenza del mandato, o a seguito 

di anticipata cessazione del Direttore in carica, ne dà comunicazione al Decano del 

Dipartimento al fine di avviare, entro quindici giorni dalla comunicazione, la procedura 

elettorale per la nomina del nuovo Direttore. 

- comma 3: “Le elezioni si svolgono sulla base di candidature ufficiali; le candidature sono 

presentate dai singoli candidati in un’assemblea elettorale convocata entro il quinto 

giorno antecedente la data fissata per lo svolgimento della prima votazione. 



- comma 4: Il Direttore è eletto da tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento alla 

data delle votazioni. 

- comma 5: Il Direttore del Dipartimento è eletto, a scrutinio segreto, tra i professori a 

tempo pieno afferenti al Dipartimento, che abbiano presentato la candidatura. Per due 

votazioni l’elettorato passivo è limitato ai professori di prima fascia e risulta eletto il 

candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. In caso di 

mancato raggiungimento di tale maggioranza per due votazioni successive, l’elettorato 

passivo viene esteso anche ai professori di seconda fascia. Risulta eletto, alla terza 

tornata, il candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. In 

caso di inutile espletamento anche di tale tornata, si procede al ballottaggio tra i due 

professori che hanno ottenuto il maggior numero di voti validi. Per la votazione di 

ballottaggio è richiesta la partecipazione della maggioranza assoluta dei componenti. È 

proclamato eletto chi riporta il maggior numero di voti e, in caso di parità, il candidato 

di fascia più elevata e nella stessa fascia quello più anziano in ruolo; in caso di ulteriore 

parità, il più anziano di età. 

- comma 6: Ove non siano state presentate candidature da parte di professori di prima 

fascia, non si tengono le prime due tornate elettorali e si procede direttamente con la 

terza, nella quale l’elettorato passivo viene esteso ai professori di seconda fascia.” 

 

Articolo 2 

1. L’assemblea elettorale per la presentazione delle candidature si svolgerà il 6 novembre 2024, 

dalle ore 12,00 alle ore 14,00, presso l’Aula De Rosa. 

 

2. L’elezione si svolgerà secondo il seguente calendario: 

• la prima votazione sarà svolta il 13 novembre 2024, dalle ore 9,00 alle ore 13,00, presso 

l’Aula Imbucci; 

• l’eventuale seconda votazione sarà svolta il 13 novembre 2024, dalle ore 14,00 alle ore 

18,00, presso l’Aula Imbucci; 

• l’eventuale terza votazione sarà svolta il 15 novembre 2024, dalle ore 9,00 alle ore 13,00 

presso l’Aula De Rosa; 

• l’eventuale ballottaggio sarà svolto il 18 novembre 2024, dalle ore 9,00 alle ore 13,00, 

presso l’Aula De Rosa. 

 

Articolo 3 

Con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione del seggio elettorale. 

Il presente avviso è inviato per la pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 



                                  IL DECANO  
                                                                                                            Prof. Alfonso Siano                                

  


		2024-10-09T17:19:04+0200
	IT
	Alfonso Siano


		2024-10-10T09:33:42+0200
	IT
	Paola Fasulo




